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İslam iktisadı ve finans alanında son yıllarda güzel gelişme-
ler yaşanmaktadır. Bu gelişmelerin başında lisans düzeyinde 
eğitimlerin verilmeye başlanması, konu ile ilgili akademik et-
kinliklerin sayılarının artması ve yayınların çoğalması gelmek-
tedir. Yerleşik akademik şemalar içerisinde, İslam İktisadının 
müstakil bir bilim dalı olarak kendini ifade edebilmesi için 
epistemolojik ve metodolojik çalışmaların artması gerekmek-
tedir. Konvansiyonel iktisadi felsefenin tüm dünyada kendi-
ne uygulama alanı bulması, hâkim ideolojilerin iktisadi teza-
hürlerinin canlı bir laboratuvar ortamında deneyimlenmesi, 
İslam’ın ekonomik doktrininin bütün bunlara bir alternatif 
olduğu inancını gündeme getirmektedir. Bakış açısını değiş-
tirerek olaya tamamen tarafsız bir gözle bakarsak ilk insanın 
yaratılışı ile başlayan hilafet vazifesi sosyal ve içtimai olarak 
birçok düzenlemeyi de beraberinde getirmiştir. İlk insan; ilk 
halife aynı zamanda ilk tüketici, ilk üretici, ilk tacir, ilk işçi, ilk 
işveren, ilk sermayedar, ilk toprak sahibi olmak gibi birçok sı-
fata sahiptir. Bir başka deyişle ilk insan, üretim faktörlerini ilk 
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kullanan ve böylece iktisadi faaliyetleri başlatan kişi olmuştur. 
Yüce kitabımız Kur’an-ı Kerim’de ilk insanın yaratılışı ve ona 
her şeyin isimlerinin öğretilmiş olduğu farklı ayetlerde ve su-
relerde yer almaktadır. Bu açıdan baktığımızda ilk halifenin ya-
ratılması ile başlayan iktisadi hayat, insan fıtratına ve yaratılış 
özelliklerine göre tasarlanmıştır. Tüm insanlığa gönderilen ve 
Hz.Adem (a.s) ile Hz.Muhammed (s.a.v) arasındaki tüm pey-
gamberler İslam’ı anlatmış ve insan fıtratına en uygun genel 
kuralları izah etmişlerdir. 

İslam’ın en parlak dönemlerinde ticaretin ve finansal ilişkile-
rin gelişmişliği ve arz ettiği önemi tarihi kaynaklara dayanarak 
ortaya koymak mümkündür. Asrısaadet Döneminden başlaya-
rak Abbasi, Emevi ve Osmanlı Dönemlerinde ticaret ve ikti-
sadi hayat ana merkezde yer almıştır. Tüccarlar eliyle yayılan 
ve güzel örneklerle imrenilen İslam dini, kazancın büyük ço-
ğunluğunu ticarete atfederek iktisadi faaliyetleri teşvik etmiş 
ve önemini vurgulamıştır. Aldatma ve aldanmaya neden olabi-
lecek her türlü fiile karşı tedbir alıp kolaylık, cömertlik, iyilik 
ve yardım öne çıkarılmıştır.

Küreselleşme ile daha da artan finansallaşma bize şunu gös-
termektedir ki; finans ve iktisadın aracı olan para yavaş yavaş 
bu rolden çıkarak amaç halini almıştır. Bu doğrultuda iktisadi 
sistemde amaca ulaştıran yollar zorlaşmaya devam ederken 
yöntemler daha az sorgulanır hale gelmiştir. Amaca ulaşmak 
için her yolun mübah sayılması işleri biraz daha çetrefilli hale 
getirmektir. 

İlk insan ve ilk halife ile başlayan iktisadi yolculukta bugün 
geldiğimiz nokta maalesef modern iktisadi akımların bir alter-
natifi ve sadece “faizsizlik” üzerine kurgulanmış bir ara model 
algısından ileriye gidememektedir. İslam’ın ekonomik doktri-
nine bakış açımızı bir alternatif olarak değil de; bir öz, bir nüve 
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olarak görmek gerekmektedir. Öze dair elimizde kadim eserler 
bulunmakla birlikte çözüme kavuşmayan aslında çok da fazla 
konu yoktur.

Üzerinde çalıştığım bu eser, tarımsal emtia ticareti ve bu konu-
da yeni açılımların bir model önerisiyle tartışılması amacıyla 
tasarlanmış ve okuyucuya farklı bir bakış açısı sunmayı hedef-
lemiştir. Çalışmanın amacı tarımsal emtia ticaretinde yeni bir 
model ortaya koyabilmek, mevcut ticaret borsalarında gerçek-
leştirilen spot piyasa işlemlerine derinlik sağlayacak elektro-
nik platform işlemlerini modellemek ve tüm bu çalışmaların 
İslam ekonomisi çerçevesinde analiz edilmesini sağlamaktır. 

2018 tarihinde Necmettin Erbakan Üniversitesi Sosyal Bi-
limler Enstitüsü Siyaset Bilimi ve Kamu Yönetimi anabilim 
dalı doktora tezinden üretilen kitabımız, öncelikli olarak 
İslam ekonomisi alanındaki temel kavramları açıklamaya 
çalışmış, dünyada tarımsal emtia ticaretine yönelik yapılan 
çalışmalarla ülkemizde yapılan çalışmaları mukayese etmiş 
ve nihayet özgün bir model olarak ELÜS (Elektronik Ürün 
Senetleri) sisteminde üç, altı ve dokuz ay vadeli işlemler için 
bir öneri ortaya koymuştur. 

Bu araştırmanın tamamlanması ve kitaplaştırılması sürecinde 
desteklerini esirgemeyen Konya Ticaret Borsası eski Yönetim 
Kurulu Başkanı ve 26. Dönem Milletvekili M. Uğur Kaleli’ye, 
doktora danışmanım Prof. Dr. Önder Kutlu’ya, çalışma süre-
since beni sürekli teşvik eden Konya Ticaret Odası Başkanı Sn. 
Selçuk Öztürk ve KTO Karatay Üniversitesi Rektörü Prof. Dr. 
Bayram Sade’ye, kıymetli hocalarım Prof. Dr. Çağatay Ünüsan 
ve Prof. Dr. Hamdi Döndüren’e teşekkürlerimi sunarım.

Çalışmam üzerinde titizlikle inceleme yapan Berkay Çetin ve 
asistanım Nihal Budak’a tüm destekleri için teşekkür ederim.



Son olarak calisma boyunca beni destekleyen, yanımda 
olan eşim ve biricik kızım Zeynep Neva Ergun’a tüm kal-
bimle teşekkür ediyorum.

Hüseyin Ergun 
  2021, Konya   
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Giriş

Ülkemizde ve dünyada tarımsal emtia ticareti ve alternatif fi-
nansman yolları her zaman tartışılmıştır. Stratejik ve hayati 
öneme sahip tarım sektörü her geçen gün krediye bağımlı hâle 
gelmekte, üreticiler de kredi ve borçlanma enstrümanlarını sık-
ça kullanmaktadırlar. Harman dönemi olarak adlandırılan ve 
emtianın üretim sezonunu tanımlayan zaman dilimi ürün ba-
zında farklılık göstermiş olsa da genellikle kısıtlı bir zamanı ta-
nımlamaktadır. Bu zaman dilimi içerisinde üreticiler ürünlerini 
piyasaya getirerek ani bir arz fazlasına yol açmaktadır. Burada 
ana sorunlardan bir tanesi ürünlerin depolanması için yeter-
li alanların bulunmaması ve sağlıklı depo alternatiflerinin yeni 
yeni gelişiyor olmasıdır. Üretici açısından hızlı arz sonucunda 
pazara ürün sunulması, fiyatlarda istenilen seviyelerin yakala-
namaması, değerinden düşük fiyata satılmak zorunda olması 
gibi temel sorunlara ve buna bağlı olarak erken hasat etme veya 
kalite kayıplarına yol açmaktadır. Tüccar ve sanayici açısından 
sorun daha karışık bir hâl almaktadır. Tarımsal emtia ticareti 
yapan firmaların karşılaştıkları ana problem kısıtlı bir süre zar-
fında pazara gelen ürünlerin finansmanı ve depolanması, finans-
man ve depolama nedeniyle oluşan ek maliyetler olmaktadır. Bu 
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ek maliyetlerin günümüzde faiz ve türevlerini içeriyor olması, 
yatırımcıların yeni modellere olan ihtiyacını daha da artırmak-
tadır. Bunun yanı sıra tarımsal emtia ticareti ile doğrudan iştigal 
etmeyen yatırımcılar, gelişmiş ülkelerde olduğu gibi tarımsal 
türevlerle yatırım yapamamakta, yapsa bile yüksek faiz ve mali-
yetlerle karşılaşmaktadırlar.

Kitapta , tarımsal emtia ticareti konusunda faizsiz (riba-free) 
yeni bir finansman modeli oluşturmak, lisanslı depoculuk ve ürün 
ihtisas borsacılığı modelini tartışmak ve yatırımcılara İslâmî fi-
nansman ve ticaret imkânı sağlayacak enstrümanların sunulma-
sı amaçlanmıştır

Elektronik ürün senetleri (ELÜS) ile yapılacak olan ve murâba-
ha sistemine dayalı model ile üreticilerin lisanslı depolarda de-
polayacakları tarımsal emtialar, üreticinin finansa ulaşmak iste-
diği zaman satılabilecektir. Alıcılar ise alternatif bir finansman 
modeli ile faizsiz bir şekilde ürünleri alabileceklerdir. Bu model 
aynı zamanda yatırımcılara gerçek bir mal üzerinden yatırım 
yapma olanağı sunacaktır.

Ülkemizde özellikle kamu tarafından düzenlenen tarımsal em-
tia ticareti, serbest piyasa ekonomisinin gerekleri çerçevesinde 
daha şeffaf ve daha modern yollarla uygulanabilecektir.

Kitabın ilk bölümünde İslam dininin ticarete bakışı, İslam eko-
nomisi Medine pazarı örneğinden yola çıkarak incelenmeye 
çalışılacak, Peygamber Efendimiz (s.a.v) Döneminde yapılan 
ticaret ve bu ticaretin ödeme ve finansman modelleri üzerinde 
durulacaktır. Ticaretin finansmanı için sunulan modeller 
tartışılacak ve sunulması planlanan yeni model için temel 
altyapı oluşturulmaya gayret edilecektir. Araştırmanın ikinci 
bölümünde dünyada ve ülkemizde tarımsal emtia ticareti ör-
nekleri ile anlatılmaya çalışılacaktır. Amerika Birleşik Devletle-
ri’nde yer alan Şikago Ticaret Borsası (Chicago Board of Trade 
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/ CBOT) detaylı olarak incelenecek ve finansman modeli ola-
rak kullanılan enstrümanlar açıklanacaktır. OTP (Ortak Tarım 
Politikası) sonrasında değişen Avrupa tarımsal emtia üretimi ve 
ticareti ile ülkemizdeki durum kıyaslanarak tartışılmaya çalışı-
lacaktır. Kamunun ülkemizde sektör üzerindeki hâkimiyeti sor-
gulanarak aktörlerin durumları tartışılacaktır. Kitabın son bölü-
münde mevcut ticaret borsaları içerisinde reel işlem hacmi en 
yüksek olan Konya Ticaret Borsası paydaşları üzerinde yapılan 
teknik araştırma ve sonuçlarına değinilecektir. İslâmî bir enstrü-
man oluşturulması ve finansman modeli ortaya konulabilmesi 
için öncelikle müstahsillerle yapılan birebir anket sonuçları 
değerlendirilecek, ticaret borsası üyeleri ve sanayicilerle yapılan 
anketler ve ihtiyaç analizleri ortaya konulacaktır. İlk bölümde 
tartışılan İslâmî ticaret modelleri arasından en uygun olan mo-
del ortaya konulacak ve platform borsacılığı bu bölümde tartı-
şılacaktır. Ardından ülkemiz ve İslam ülkeleri hatta tüm dünya 
tacirleri tarafından güvenle kullanılabilecek bir enstrüman tanı-
tımı yapılacaktır.  


